

भारत सरकार

रेल मंत्रालय

लोक सभा

20.08.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 4544 का उत्तर

एकादशी एक्सप्रेस

4544. श्री राजाभाऊ पराग प्रकाश वाजे:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने इस तथ्य का संज्ञान लिया है कि नासिक जिले और आसपास के क्षेत्रों से हजारों श्रद्धालु विशेष रूप से एकादशी के दौरान नियमित रूप से पंदरपुर जाते हैं और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या सरकार को नासिक से पंदरपुर के लिए “एकादशी एक्सप्रेस” नामक एक समर्पित रेलगाड़ी शुरू करने के लिए कोई प्रस्ताव/अभ्यावेदन प्राप्त हुए हैं;
- (ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इस रेल सेवा की शुरुआत की क्या स्थिति है;
- (घ) क्या सरकार का नासिक और आसपास के जिलों के तीर्थयात्रियों के लिए नासिक से रामेश्वरम, तिरुपति, पुरी, वाराणसी, अयोध्या, हरिद्वार, अजमेर, अमृतसर, जम्मू/एसवीडीके, द्वारका जैसे स्थानों के लिए रेलगाड़ी सेवाएं शुरू करने का विचार है ताकि इन स्थानों से सीधा संपर्क हो सके और यात्रियों के लिए सीट उपलब्ध रहे; और
- (ङ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और ऐसी रेल सेवाएं कब तक चालू हो जाएँगी?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ङ) नासिक रोड से पंदरपुर तक “एकादशी एक्सप्रेस” नामक एक रेलगाड़ी शुरू करने के लिए माननीय संसद सदस्य से अनुरोध प्राप्त हुआ है।

आषाढ़ी एकादशी त्योहार के दौरान पंदरपुर जाने वाले श्रद्धालुओं की सुविधा के लिए भारतीय रेल पंदरपुर के लिए स्पेशल रेलगाड़ियां परिचालित करती है। इस वर्ष श्रद्धालुओं की सुविधा के लिए स्पेशल रेलगाड़ियों के 86 फेरे लगाए गए थे।

किसी भी मार्ग/खंड पर नई रेलगाड़ियां शुरू करना, मौजूदा रेलगाड़ियों के फेरों में वृद्धि करना, मौजूदा रेलगाड़ियों का विस्तार आदि कई कारकों पर निर्भर करता है, जिनमें निम्नलिखित शामिल हैं:

- उस खंड की क्षमता,
- पथ की उपलब्धता,
- अपेक्षित चल स्टॉक की उपलब्धता,
- चल स्टॉक के लिए उपर्युक्त अवसंरचना की उपलब्धता,
- रेलपथ और अन्य परिसंपत्तियों की अनुरक्षण आवश्यकता

उपर्युक्त कारकों को ध्यान में रखते हुए, वर्तमान में, नासिक रोड वाराणसी क्षेत्र से 09 जोड़ी रेलगाड़ियों द्वारा, अयोध्या से 04 जोड़ी रेलगाड़ियों द्वारा, पुरी से 2 जोड़ी रेलगाड़ियों द्वारा, हरिद्वार से 2 जोड़ी रेलगाड़ियों द्वारा, अमृतसर और द्वारका प्रत्येक से 01 जोड़ी रेलगाड़ियों द्वारा, दिल्ली क्षेत्र से 05 जोड़ी रेलगाड़ियों द्वारा जुड़ा हुआ है।

रेल नेटवर्क की क्षमता में संवर्धन करने और अधिक रेलगाड़ियां चलाने के लिए भारतीय रेल ने बड़े पैमाने पर नेटवर्क विस्तार का कार्य शुरू किया है।

\*\*\*\*\*